
Nº 201, sexta-feira, 17 de outubro de 201460 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014101700060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

220173 PI Betania Do Piaui 2 R$ 3.000,00
220556 PI Lagoa Do Barro Do Piaui 1 R$ 1.500,00
410210 PR A s t o rg a 2 R$ 3.000,00
410305 PR Boa Vista Da Aparecida 1 R$ 1.500,00
4 11 0 8 0 PR Iretama 1 R$ 1.500,00
4 11 6 3 0 PR Munhoz De Melo 1 R$ 1.500,00
4 11 7 9 0 PR Palotina 1 R$ 1.500,00
4 11 7 9 0 PR Palotina 1 R$ 1.500,00
412627 PR Saudades Do Iguaçu 1 R$ 1.500,00
412760 PR Tijucas Do Sul 1 R$ 1.500,00
410210 PR A s t o rg a 2 R$ 3.000,00
410305 PR Boa Vista Da Aparecida 2 R$ 3.000,00
4 11 2 4 0 PR Japura 1 R$ 1.500,00
4 11 5 4 0 PR Marmeleiro 1 R$ 1.500,00
412810 PR Umuarama 1 R$ 1.500,00
4 11 8 6 0 PR Paula Freitas 1 R$ 1.500,00
330440 RJ Rio Claro 1 R$ 1.500,00
241360 RN Severiano Melo 1 R$ 1.500,00
241460 RN Upanema 1 R$ 1.500,00
240725 RN Major Sales 1 R$ 1.500,00
140010 RR Boa Vista 1 R$ 1.500,00

430340 RS Caiçara 1 R$ 1.500,00
430468 RS Capela De Santana 1 R$ 1.500,00
430607 RS Cristal Do Sul 1 R$ 1.500,00
431265 RS N ã o - M e - To q u e 1 R$ 1.500,00
431620 RS Rondinha 1 R$ 1.500,00
432020 RS Seberi 1 R$ 1.500,00
280030 SE Aracaju 1 R$ 1.500,00
280190 SE Cumbe 1 R$ 1.500,00
280410 SE Moita Bonita 1 R$ 1.500,00
353090 SP Mombuca 1 R$ 1.500,00
354820 SP Santo Antonio Do Pinhal 1 R$ 1.500,00
355560 SP Uchoa 1 R$ 1.500,00
355610 SP Valentim Gentil 1 R$ 1.500,00
354870 SP São Bernardo Do Campo 1 R$ 1.500,00
1 7 11 8 0 TO Juarina 1 R$ 1.500,00

To t a l 127 134 R$ 201.000,00

PORTARIA Nº 2.269, DE 16 DE OUTUBRO DE 2014

Habilita propostas a receberem recursos referentes ao Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS) componentes Construção, Ampliação e Reforma.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
Considerando o art. 52 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 12.919, de 24 de dezembro de 2013;
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica,

para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009;
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor que os recursos do Fundo Nacional de Saúde destinados a despesas

com ações e serviços públicos de saúde, de custeio e capital a serem executados pelos Estados, pelo Distrito Federal ou pelos Municípios serão transferidos diretamente aos respectivos fundos de saúde de forma regular
e automática, dispensada a celebração de convênios ou outros instrumentos jurídicos;

Considerando a Portaria nº 339/GM/MS, de 4 de março de 2013 que redefine o Componente Ampliação do Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS);
Considerando a Portaria nº 340/GM/MS, de 4 de março de 2013 que redefine o Componente Construção do Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS); e
Considerando a Portaria nº 341/GM/MS, de 4 de março de 2013 que redefine o Componente Reforma do Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS), resolve:
Art. 1º Habilitar as propostas descritas no Anexo I a receberem recursos referentes ao Componente Construção do Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS).
Art. 2º Habilitar as propostas descritas no Anexo II a receberem recursos referentes ao Componente Ampliação do Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS).
Art. 3º Habilitar as propostas descritas no Anexo III a receberem recursos referentes ao Componente Reforma do Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS).
Art. 4º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias à transferência do recurso financeiro para os Fundos Estaduais/Municipais de Saúde ou Fundo de Saúde do Distrito Federal

conforme estabelecido:
I - no art. 10 da Portaria nº 339/GM/MS, de 4 de março de 2013;
II - no art. 9º da Portaria nº 340/GM/MS, de 4 de março de 2013; e
III - no art. 10 da Portaria nº 341/GM/MS, de 4 de março de 2013.
Art. 5º Estabelecer que os recursos orçamentários de que trata esta Portaria façam parte do Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e que corram por conta do orçamento do Ministério da Saúde,

na forma dos Anexos.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO I

PROPOSTAS HABILITADAS PARA RECEBIMENTO DO RECURSO PARA O COMPONENTE CONSTRUÇÃO DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS);

UF MUNICÍPIO ENTIDADE Nº DA PROPOSTA CÓD. EMENDA VALOR USADO POR PAR-
LAMENTAR (R$)

VALOR TOTAL DA
PROPOSTA (R$)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

CE BARRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
BARRO

1 2 6 7 5 6 3 4 0 0 0 11 4 0 0 2 20830001 408.000,00 408.000,00 10301201585810023

GO AGUAS LINDAS DE
GOIAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
AGUAS LINDAS DE GOIAS

0 7 4 6 0 2 9 4 0 0 0 11 4 0 1 9 28310002 328.000,00 408.000,00 10301201585810052

28310005 80.000,00
PA CANAA DOS CA-

RAJAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE

CANAA DOS CARAJAS
11 9 0 3 3 5 1 0 0 0 11 4 0 0 4 11 4 2 0 0 1 2 408.000,00 408.000,00 10301201585810015

PE OROCO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 6 6 0 4 9 0 0 0 11 4 0 11 27250001 400.000,00 408.000,00 10301201585810026
23920008 8.000,00

PE SAO JOAO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0 3 0 6 1 0 9 9 0 0 0 11 4 0 0 5 27200012 408.000,00 408.000,00 10301201585810026
PE SERRA TALHADA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE

SERRA TALHADA
1 0 6 8 5 9 7 1 0 0 0 11 4 0 2 9 35410002 408.000,00 408.000,00 10301201585810026

PI PICOS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
PICOS-PI

11 5 0 5 6 4 5 0 0 0 11 4 0 1 7 27090007 408.000,00 408.000,00 10301201585810022

RO OURO PRETO DO
OESTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
OURO PRETO DO OESTE

1 3 7 0 5 8 3 8 0 0 0 11 4 0 0 6 24220006 408.000,00 408.000,00 1 0 3 0 1 2 0 1 5 8 5 8 1 0 0 11

RS CACHOEIRA DO
SUL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11 9 6 5 7 2 1 0 0 0 11 4 0 11 36610005 408.000,00 408.000,00 10301201585810043

TO GURUPI FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11 3 3 6 6 7 2 0 0 0 11 4 0 0 9 12010012 659.000,00 659.000,00 10301201585810017
TO TA L 10 PROPOSTAS 4.331.000,00

ANEXO II

PROPOSTAS HABILITADAS PARA RECEBIMENTO DO RECURSO PARA O COMPONENTE AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS);

UF MUNICÍPIO Nº DA PROPOSTA CNES NOME DO ESTABELECIMEN-
TO

CÓD. EMEN-
DA

VALOR USADO POR
PARLAMENTAR (R$)

VALOR TOTAL DA
PROPOSTA (R$)

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

BA EUCLIDES DA CU-
NHA

1 3 8 3 0 2 3 6 0 0 0 11 4 0 0 5 7557639 UNIDADE DE SAUDE DA FA-
MILIA DE SANTO ANTONIO

27450006 199.050,00 199.050,00 10301201585810029

CE SAO GONCALO DO
AMARANTE

1 2 0 4 5 6 4 0 0 0 0 11 4 0 1 9 6869440 UNIDADE BASICA DE SAUDE
DA TABUBA

20830001 80.700,00 80.700,00 10301201585810023

CE SAO GONCALO DO
AMARANTE

1 2 0 4 5 6 4 0 0 0 0 11 4 0 2 0 7227221 UNIDADE BASICA DE SAUDE
CROATA III

20830001 85.695,00 85.695,00 10301201585810023

MG G U R I N H ATA 1 2 0 2 8 4 4 0 0 0 0 11 4 0 1 8 2215160 PSF RURAL DE FLOR DE MI-
NAS

24770007 65.550,00 65.550,00 10301201585810031

MG JURUAIA 11 2 7 4 8 1 7 0 0 0 11 4 0 0 3 5701686 ESTRATEGIA SAUDE DA FA-
MILIA DA GRAMA

20180009 99.990,00 99.990,00 10301201585810031

MS APARECIDA DO TA-
BOADO

11 2 9 1 6 9 4 0 0 0 11 4 0 0 9 2558769 UNIDADE BASICA DE SAUDE
MANOEL RODRIGUES DA

S I LVA

29860009 150.000,00 150.000,00 10301201585810054

MS BELA VISTA 1 2 4 5 7 0 2 0 0 0 0 11 4 0 0 4 2376377 UNIDADE BASICA DE SAUDE
DE BELA VISTA

28390015 99.990,00 99.990,00 10301201585810054

PE S E RTA N I A 1 0 3 7 3 8 9 0 0 0 0 11 4 0 1 7 2 6 3 3 11 6 POSTO DE SAUDE DOS CAM-
POS

35410015 135.600,00 135.600,00 1 0 3 0 1 2 0 1 5 8 5 8 11 7 2 3

PE SURUBIM 0 8 9 3 7 1 3 9 0 0 0 11 4 0 0 5 3545091 UNIDADE DE SAUDE DA FA-
MILIA DO PLANALTO

27200012 97.650,00 97.650,00 10301201585810026



Nº 201, sexta-feira, 17 de outubro de 2014 61ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014101700061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PI TERESINA 11 2 7 3 1 7 0 0 0 0 11 4 0 4 0 2406500 CENTRO DE SAUDE CAM-
PESTRE NORTE

27090007 227.400,00 227.400,00 10301201585810022

RJ PATY DO ALFERES 11 2 9 7 5 3 6 0 0 0 11 4 0 2 0 2295512 PAM MUNICIPAL DA VISTA
ALEGRE

23750006 11 5 . 9 0 5 , 0 0 11 5 . 9 0 5 , 0 0 10301201585813341

RJ PATY DO ALFERES 11 2 9 7 5 3 6 0 0 0 11 4 0 2 1 2295504 PAM MUNICIPAL DE SERTAO
DOS COENTROS

23750006 166.095,00 166.095,00 10301201585813341

RO CAMPO NOVO DE
RONDONIA

11 4 7 8 4 3 9 0 0 0 11 4 0 0 1 5599970 UNIDADE DE ATENDIMENTO
PSF URBANO CAMPO NOVO

24220006 249.900,00 249.900,00 1 0 3 0 1 2 0 1 5 8 5 8 1 0 0 11

RS CAMPINAS DO SUL 11 5 3 7 8 2 1 0 0 0 11 4 0 0 3 2249278 POSTO DE SAUDE DE CAM-
PINAS DO SUL

25680007 98.700,00 98.700,00 10301201585810043

RS CRISSIUMAL 1 2 0 0 7 1 7 4 0 0 0 11 4 0 1 3 7480792 UNIDADE BASICA DE SAUDE
ESF 05

25680007 11 . 5 1 5 , 0 0 98.805,00 10301201585810043

28590003 87.290,00
SE CAPELA 11 6 3 9 2 6 2 0 0 0 11 4 0 0 8 2295512 PAM MUNICIPAL DA VISTA

ALEGRE
29080006 84.900,00 84.900,00 10301201585810028

SE SAO DOMINGOS 11 7 8 5 6 8 4 0 0 0 11 4 0 0 2 4021045 POSTO DE SAUDE DO PO-
VOADO SITIO

27340009 125.250,00 125.250,00 10301201585810028

SE SAO DOMINGOS 11 7 8 5 6 8 4 0 0 0 11 4 0 0 3 4021029 POSTO DE SAUDE DO POV
TA P E R A

27340009 143.400,00 143.400,00 10301201585810028

SE SAO DOMINGOS 11 7 8 5 6 8 4 0 0 0 11 4 0 0 5 4021010 P S DO POV SACO VAZA
BARRIS

27340009 11 9 . 8 8 0 , 0 0 11 9 . 8 8 0 , 0 0 10301201585810028

TO COMBINADO 11 3 0 2 7 9 7 0 0 0 11 4 0 0 2 2370808 CENTRO DE SAUDE DE
COMBINADO

26900003 198.150,00 198.150,00 10301201585810017

TO TA L 23 PROPOSTAS 2.642.610,00

ANEXO III

PROPOSTAS HABILITADAS PARA RECEBIMENTO DO RECURSO PARA O COMPONENTE REFORMA DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS);

UF MUNICIPIO Nº DA PROPOSTA CNES NOME DO ESTABELECIMENTO CÓD. EMEN-
DA

VALOR USADO POR
PARLAMENTAR (R$)

VALOR TOTAL DA
PROPOSTA (R$)

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

AL ANADIA 1 2 3 0 6 8 7 7 0 0 0 11 4 0 0 6 2 0 11 5 6 5 POSTO DE SAUDE BREJO NO-
VO

29070003 33.187,00 33.187,00 10301201585810027

AL BOCA DA MATA 11 3 2 3 0 3 9 0 0 0 11 4 0 0 7 2009498 USF JOSE PALMEIRA FILHO
PA L M E I R I N H A

13040005 145.250,00 145.250,00 10301201585810027

AL COQUEIRO SECO 11 4 6 3 2 2 5 0 0 0 11 4 0 0 1 7 5 6 11 4 8 UNIDADE BASICA DE SAUDE
PSF 2

13040005 346.607,28 346.607,28 10301201585810027

AL PALMEIRA DOS IN-
DIOS

111 8 5 7 0 1 0 0 0 11 4 0 0 5 2010844 USF SAO FRANCISCO 13040005 100.260,00 100.260,00 10301201585810027

AL PALMEIRA DOS IN-
DIOS

111 8 5 7 0 1 0 0 0 11 4 0 0 6 3650030 USF CARAIBAS TORTA 13040005 100.260,00 100.260,00 10301201585810027

AL PALMEIRA DOS IN-
DIOS

111 8 5 7 0 1 0 0 0 11 4 0 0 7 2010941 USF ALGODAOZINHO 13040005 99.480,00 99.480,00 10301201585810027

AL PA R I P U E I R A 11 4 3 2 7 0 2 0 0 0 11 4 0 0 3 2721414 USF ALTO DA BOA VISTA 13040005 149.960,82 149.960,82 10301201585810027
BA CAPELA DO ALTO

ALEGRE
11 2 8 6 3 9 3 0 0 0 11 4 0 0 1 6285325 USF JOSE FIGUEREDO MASCA-

RENHAS
28790022 109.996,80 109.996,80 10301201585810029

BA JAGUARARI 111 3 5 9 7 4 0 0 0 11 4 0 1 8 2532867 POSTO DE SAUDE DE JUACE-
MA

1 3 6 2 0 0 11 100.087,02 100.087,02 10301201585810029

MG FREI GASPAR 11 3 6 6 1 6 2 0 0 0 11 4 0 0 6 2208393 CENTRO DE SAUDE FRANCIS-
CO CARLOS MAGALHAES DE

FREI GASPAR

20750003 70.441,82 70.441,82 10301201585810031

MG SAO JOAO DEL REI 1 3 8 7 5 3 1 8 0 0 0 11 4 0 11 2173557 UBS SAO SEBASTIAO DA VITO-
RIA

17440001 74.521,77 74.521,77 10301201585810031

MG SAO JOAO DEL REI 1 3 8 7 5 3 1 8 0 0 0 11 4 0 1 2 2173344 UBS ESF BONFIM 17440001 45.465,47 45.465,47 10301201585810031
RN SITIO NOVO 1 2 2 2 0 1 4 2 0 0 0 11 4 0 0 2 7586337 POSTO DE SAUDE DO SALGA-

DINHO
24460004 11 3 . 11 9 , 0 0 11 3 . 11 9 , 0 0 10301201585810024

RO GUAJARA-MIRIM 05893631000214009 2497638 CENTRO DE SAUDE IRMA M
AGOSTINHO GUAJARAMIRIM

34300007 99.936,98 99.936,98 1 0 3 0 1 2 0 1 5 8 5 8 1 0 0 11

RR C A N TA 11 8 5 6 9 1 3 0 0 0 11 4 0 2 7 7509529 POSTO DE COMBATE A ENDE-
MIAS DE CANTA

10510003 31.707,09 134.710,40 10301201585810014

29200007 103.003,31
RS LAJEADO 1 0 5 0 2 8 3 3 0 0 0 11 4 0 0 6 2251566 ESTRATEGIA DE SAUDE DA

FAMILIA CAMPESTRE
28690014 106.626,90 106.626,90 10301201585810043

RS LAJEADO 1 0 5 0 2 8 3 3 0 0 0 11 4 0 0 7 3420280 ESTRATEGIA DE SAUDE DA
FAMILIA CONVENTOS

28690014 107.338,00 107.338,00 10301201585810043

RS LAJEADO 1 0 5 0 2 8 3 3 0 0 0 11 4 0 0 8 2251329 ESTRATEGIA DE SAUDE DA
FAMILIA SAO BENTO

28690014 131.632,24 131.632,24 10301201585810043

RS LAJEADO 1 0 5 0 2 8 3 3 0 0 0 11 4 0 0 9 3420299 ESTRATEGIA DE SAUDE DA
FAMILIA MORRO 25

28690014 54.397,60 54.397,60 10301201585810043

TO TA L 19 PROPOSTAS 2.123.279,10

PORTARIA Nº 2.270, DE 16 DE OUTUBRO DE 2014

Habilita propostas a receberem recursos referentes à Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para estabelecimentos de saúde no âmbito da Atenção Básica.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando o art. 52 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 12.919, de 24 de dezembro de 2013;
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica,

para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009;
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor que os recursos do Fundo Nacional de Saúde destinados a despesas

com ações e serviços públicos de saúde, de custeio e capital a serem executados pelos Estados, pelo Distrito Federal ou pelos Municípios serão transferidos diretamente aos respectivos fundos de saúde de forma regular
e automática, dispensada a celebração de convênios ou outros instrumentos jurídicos; e

Considerando a Portaria nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013, que dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios,
destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para
o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde, resolve:

Art. 1º Habilitar as propostas descritas no anexo a receberem recursos destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de saúde no âmbito da Atenção Básica.
Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias à transferência do recurso financeiro para os Fundos Estaduais/Municipais de Saúde ou Fundo de Saúde do Distrito Federal

conforme estabelecido no art. 13 da Portaria nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013.
Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários de que trata esta Portaria façam parte do Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e que corram por conta do orçamento do Ministério da Saúde,

na forma do anexo.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO


	60_60
	60_61



